
 

Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.                                                                              

Điện thoại: (0251) 3823317 
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc 

Đồng Nai, ngày         tháng         năm    

BÁO CÁO 

Sơ kết công tác phòng, chống tội phạm và phòng,  

chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2023 

 

Theo đề nghị của Ban chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã 

hội tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là Ban chỉ đạo) tại văn bản số 1876/BCĐ-TGV 

ngày 31/5/2023 về việc sơ kết công tác phòng, chống tội phạm và phòng, 

chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2023. Sở Công Thương báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Đảng ủy, Ban Lãnh đạo Sở Công Thương thường xuyên triển khai, 

quán triệt có hiệu quả Công văn số 11611/UBND-NC ngày 30/10/2018 và 

Công văn số 794/UBND-NC ngày 18/01/2019 của UBND tỉnh về tăng cường 

thực hiện pháp luật về phòng, chống mua bán người theo Kiến nghị số 

1526/KN-UBTP14 (ngày 28/9/2018) của Ủy ban Tư pháp Quốc hội (Khóa 

XIV) và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ nhằm nâng cao hiệu quả 

công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý tội phạm mua bán người, tập trung 

vào các tuyến, địa bàn trọng điểm. 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 337/KH-

UBND ngày 22/6/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg 

ngày 03/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu 

tranh, ngăn chặn tình trạng người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú 

và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài trong tình hình hiện 

nay; Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 02/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 

hợp tác phòng, chống mua bán người. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 

03/01/2018 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của 

cấp ủy, tổ chức đảng đối với nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự góp phần xây 

dựng xã hội an toàn tại tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2017-2025, tầm nhìn đến năm 

2030. 

II. Kết quả  

1. Kết quả trọng tâm đạt được  

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 31/KH-BCĐ ngày 01/3/2023 của Ban Chỉ 

đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh thực hiện công tác 

phòng, chống mua bán người năm 2023. Sở đã ban hành Kế hoạch số 

1050/KH-SCT ngày 08/3/2023 về thực hiện phòng, chống mua bán người năm 

2023 tại Sở Công Thương. 
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- Triển khai Văn bản số 1858/SCT-VP ngày 15/4/2023 về tình hình tiềm 

ẩn nguy cơ mua bán người sang Lào đến toàn thể CBCCVC thuộc Sở biết, 

thực hiện. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 01/03/2023 của 

Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh phòng, chống 

tội phạm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023 tại Công văn số 1163/SCT-VP 

ngày 16/3/2023). 

- Thực hiện phối hợp cử CBCC về việc kiện toàn nhân sự Ban Chỉ đạo 

phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh tại Công văn số 860/SCT-

VP ngày 27/02/2023. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả văn bản số 11611/UBND-NC 

ngày 30/10/2018 và văn bản số 794/UBND-NC ngày 18/01/2019 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về tăng cường thực hiện pháp luật về phòng, chống mua bán 

người nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý tội 

phạm mua bán người. 

- Nhằm nâng cao hiệu quả đấu tranh trong công tác phòng chống tội 

phạm; phòng, chống tội phạm mua bán người, Sở Công Thương triển khai 

thực hiện kịp thời, đồng bộ Chỉ thị số 48/CT-TW ngày 22/10/2010 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 09/CT-TW ngày 01/12/2011 của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 1408/CT-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, mua bán trẻ em; 

Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 02/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về hợp 

tác phòng, chống mua bán người. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của 

CBCCVC, người lao động trong toàn ngành về trách nhiệm và ý thức phát 

huy cao độ quyền làm chủ, tích cực tham gia đấu tranh, phòng, chống tội 

phạm, bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. 

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai đồng bộ các biện pháp 

phòng, chống tội phạm nhằm chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh, đẩy 

lùi sự gia tăng tội phạm, nhất là công tác bảo vệ an ninh, an toàn trụ sở cơ 

quan làm việc Sở Công Thương. 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác, ý 

thức tuân thủ pháp luật và trách nhiệm tham gia phòng, chống tội phạm đối 

với cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC), người lao động. 

- Thường xuyên kiện toàn Ban chỉ huy quân sự cơ quan, Tổ PCCC Sở 

Công Thương góp phần củng cố lực lượng đảm bảo an ninh, an toàn trụ sở 

khối nhà nước tỉnh. 

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở thường xuyên tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm mua bán người nhằm nâng 

cao trách nhiệm và phát huy vai trò của CBCCVC, người lao động trong toàn 
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ngành để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ mua bán người, góp phần 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

- Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác 

phòng, chống mua bán người, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý 

thức trách nhiệm, năng lực của cá nhân, gia đình và toàn xã hội nhằm chủ 

động phòng ngừa, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua 

bán người. 

- Tăng cường giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn thể đảng 

viên, CBCCVC, người lao động ngành công thương không vi phạm pháp luật 

về phòng chống mua bán người và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi 

phạm. 

- Lồng ghép hoạt động chỉ đạo, quản lý phòng, chống mua bán người vào 

các hoạt động chuyên môn của từng phòng, đơn vị thuộc Sở, nhằm phòng 

ngừa các nguy cơ liên quan đến mua bán người; lồng ghép các chương trình 

như phòng chống HIV/AIDS, phòng các bệnh lây truyền qua đường tình 

dục… với chương trình phòng, chống mua bán người. 

2. Đánh giá chung 

Đảng ủy, Ban Lãnh đạo Sở Công Thương đã thường xuyên chỉ đạo các 

đơn vị chuyên môn trực thuộc triển khai đồng bộ, có hiệu quả công tác phòng, 

chống tội phạm và phòng, chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2023; thực 

hiện lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ của 

từng đơn vị; qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, Đảng 

viên, công chức, viên chức, người lao động ngành công thương trong công tác 

đấu tranh, phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh. 

3. Khó khăn, vướng mắc: Không 

4. Kiến nghị cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo (Công an tỉnh) Không 

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm và phòng, 

chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2023, Sở Công Thương kính gửi Công 

an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Ban Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

Thuymtt| Hỗ trợ CBCC thiếu 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 Thái Thanh Phong  
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